

## 期首全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 30,803,393,633  | 固定負債           | 5,298,408,434   |
| 有形固定資産        | 29,029,826,287  | 地方債等           | 3,808,519,019   |
| 事業用資産         | 21,758,399,919  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 1,693,912,289   | 退職手当引当金        | 132,112,000     |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 17,009,968,065  | その他            | 1,357,777,415   |
| 建物減価償却累計額     | △ 5,150,688,901 | 流動負債           | 605,625,582     |
| 工作物           | 9,555,016,780   | 1年内償還予定地方債等    | 468,828,818     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 2,474,752,616 | 未払金            | 58,112,597      |
| 船舶            | 1,865,321,357   | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | △ 849,195,295   | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 64,476,409      |
| 航空機           | -               | 預り金            | -               |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | 14,207,758      |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               | 負債合計           | 5,904,034,016   |
| 建設仮勘定         | 108,818,240     | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 6,925,585,245   | 固定資産等形成分       | 33,366,418,816  |
| 土地            | 54,703,105      | 余剰分(不足分)       | △ 2,239,610,385 |
| 建物            | 2,076,395,834   | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 629,093,559   |                |                 |
| 工作物           | 8,454,468,621   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 3,124,434,236 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 93,545,480      |                |                 |
| 物品            | 1,218,422,378   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 872,581,255   |                |                 |
| 無形固定資産        | -               |                |                 |
| ソフトウェア        | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,773,567,346   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 142,553,718     |                |                 |
| 有価証券          | 62,495,718      |                |                 |
| 出資金           | 64,102,000      |                |                 |
| その他           | 15,956,000      |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 26,111,645      |                |                 |
| 長期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,606,264,356   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 1,606,264,356   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,362,373     |                |                 |
| 流動資産          | 6,227,448,814   |                |                 |
| 現金預金          | 3,365,808,999   |                |                 |
| 未収金           | 298,792,729     |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 2,563,025,183   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,738,193,947   |                |                 |
| 減債基金          | 824,831,236     |                |                 |
| 棚卸資産          | -               |                |                 |
| その他           | 524,978         |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 703,075       |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 37,030,842,447  | 純資産合計          | 31,126,808,431  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 37,030,842,447  |

## 全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 31,794,682,054  | 固定負債           | 5,257,193,088   |
| 有形固定資産        | 29,951,357,335  | 地方債等           | 3,945,205,380   |
| 事業用資産         | 21,988,226,881  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 1,718,573,131   | 退職手当引当金        | 55,601,000      |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 17,692,827,935  | その他            | 1,256,386,708   |
| 建物減価償却累計額     | △ 5,563,865,508 | 流動負債           | 587,711,799     |
| 工作物           | 10,090,460,260  | 1年内償還予定地方債等    | 459,022,637     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 2,924,087,060 | 未払金            | 46,033,113      |
| 船舶            | 1,747,281,802   | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | △ 962,145,199   | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 82,656,049      |
| 航空機           | -               | 預り金            | -               |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | -               |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               | 負債合計           | 5,844,904,887   |
| 建設仮勘定         | 189,181,520     | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 7,620,700,722   | 固定資産等形成分       | 34,237,052,237  |
| 土地            | 62,637,453      | 余剰分(不足分)       | △ 2,290,883,248 |
| 建物            | 2,123,451,434   | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 698,073,085   |                |                 |
| 工作物           | 8,713,240,862   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 3,315,781,062 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 735,225,120     |                |                 |
| 物品            | 1,277,926,283   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 935,496,551   |                |                 |
| 無形固定資産        | -               |                |                 |
| ソフトウェア        | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,843,324,719   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 131,970,485     |                |                 |
| 有価証券          | 49,019,035      |                |                 |
| 出資金           | 66,995,450      |                |                 |
| その他           | 15,956,000      |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 21,611,945      |                |                 |
| 長期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,691,027,551   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 1,691,027,551   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,285,262     |                |                 |
| 流動資産          | 5,996,391,822   |                |                 |
| 現金預金          | 3,484,033,009   |                |                 |
| 未収金           | 70,709,559      |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 2,442,370,183   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,815,868,947   |                |                 |
| 減債基金          | 626,501,236     |                |                 |
| 棚卸資産          | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 720,929       |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 37,791,073,876  | 純資産合計          | 31,946,168,989  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 37,791,073,876  |

## 全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 6,764,455,286 |
| 業務費用        | 4,596,441,065 |
| 人件費         | 1,193,815,648 |
| 職員給与費       | 941,085,838   |
| 賞与等引当金繰入額   | 77,860,587    |
| 退職手当引当金繰入額  | 405,000       |
| その他         | 174,464,223   |
| 物件費等        | 3,329,075,138 |
| 物件費         | 1,551,944,382 |
| 維持補修費       | 90,140,391    |
| 減価償却費       | 1,343,190,321 |
| その他         | 343,800,044   |
| その他の業務費用    | 73,550,279    |
| 支払利息        | 28,925,818    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,113,159     |
| その他         | 42,511,302    |
| 移転費用        | 2,168,014,221 |
| 補助金等        | 1,805,922,104 |
| 社会保障給付      | 355,755,554   |
| その他         | 6,336,563     |
| 経常収益        | 1,345,503,067 |
| 使用料及び手数料    | 783,354,232   |
| その他         | 562,148,835   |
| 純経常行政コスト    | 5,418,952,219 |
| 臨時損失        | 1,854,870     |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | 1,854,870     |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 24,740,767    |
| 資産売却益       | 55,555        |
| その他         | 24,685,212    |
| 純行政コスト      | 5,396,066,322 |

## 全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分        |                 |         |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 31,126,808,431  | 33,366,418,816  | △ 2,239,610,385 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 5,396,066,322 |                 | △ 5,396,066,322 |         |
| 財源             | 6,394,804,420   |                 | 6,394,804,420   | -       |
| 収等             | 3,058,933,982   |                 | 3,058,933,982   |         |
| 国県等補助金         | 3,335,870,438   |                 | 3,335,870,438   |         |
| 本年度差額          | 998,738,098     |                 | 998,738,098     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 1,050,010,961   | △ 1,050,010,961 |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 2,434,160,471   | △ 2,434,160,471 |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,343,835,116 | 1,343,835,116   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 397,221,458     | △ 397,221,458   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 437,535,852   | 437,535,852     |         |
| 資産評価差額         | △ 10,583,233    | △ 10,583,233    |                 |         |
| 無償所管換等         | △ 168,794,307   | △ 168,794,307   |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                 |                 | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                 |                 | -       |
| その他            | -               | -               | -               | -       |
| 本年度純資産変動額      | 819,360,558     | 870,633,421     | △ 51,272,863    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 31,946,168,989  | 34,237,052,237  | △ 2,290,883,248 | -       |

## 全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                     |
|-----------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                        |
| 業務支出            | 5,446,197,589          |
| 業務費用支出          | 3,278,183,368          |
| 人件費支出           | 1,208,815,465          |
| 物件費等支出          | 1,997,930,178          |
| 支払利息支出          | 28,925,818             |
| その他の支出          | 42,511,907             |
| 移転費用支出          | 2,168,014,221          |
| 補助金等支出          | 1,805,922,104          |
| 社会保障給付支出        | 355,755,554            |
| その他の支出          | 6,336,563              |
| 業務収入            | 7,252,244,584          |
| 税込等収入           | 3,039,992,265          |
| 国県等補助金収入        | 2,729,316,936          |
| 使用料及び手数料収入      | 1,008,864,596          |
| その他の収入          | 474,070,787            |
| 臨時支出            | -                      |
| 災害復旧事業費支出       | -                      |
| その他の支出          | -                      |
| 臨時収入            | 19,433,083             |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>1,825,480,078</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                        |
| 投資活動支出          | 2,761,256,864          |
| 公共施設等整備費支出      | 2,394,418,669          |
| 基金積立金支出         | 366,838,195            |
| 投資及び出資金支出       | -                      |
| 貸付金支出           | -                      |
| その他の支出          | -                      |
| 投資活動収入          | 927,120,616            |
| 国県等補助金収入        | 507,147,616            |
| 基金取崩収入          | 419,973,000            |
| 貸付金元金回収収入       | -                      |
| 資産売却収入          | -                      |
| その他の収入          | -                      |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 1,834,136,248</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                        |
| 財務活動支出          | 462,768,820            |
| 地方債等償還支出        | 462,768,820            |
| その他の支出          | -                      |
| 財務活動収入          | 589,649,000            |
| 地方債等発行収入        | 589,649,000            |
| その他の収入          | -                      |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>126,880,180</b>     |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>118,224,010</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b> | <b>3,365,808,999</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>3,484,033,009</b>   |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | -             |
| 本年度歳計外現金増減額 | -             |
| 本年度末歳計外現金残高 | -             |
| 本年度末現金預金残高  | 3,484,033,009 |